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Дастури методї  

оид ба «Исќоти њамли салмонеллёзии гўсфандон (Salmonella 

abortus ovis) ва роњњои пешгирии он»  

 

Муаллифон: М. Амирбеков, Ќ.А. Одинаев,  С.Њ. Назруллозода, 

Њ.И. Раљабов, Н.И. Рањимов, Р.М. Шарипов 

 

 

Дастури методии мазкур барои истифодаи роњњои самараноки 

пешгирии бемории исќоти њамли салмонеллёзї  ва бартараф кардани  

зарари иќтисодї аз он дар хољагињои гўсфандпарварии љумњурї 

тавсия дода мешавад.                      

                

 

 

 

 

Дастурамали методї аз љониби комиссияи методии Институти 

тибби ветеринарии АИКТ ба чоп тавсия дода шудааст.  

Суратљаласаи № « 1 » аз « 29 »  январи  с. 2024 

 

 

 

 

Дастури методї дар Шўрои олимони Институти тибби 

ветеринарии АИКТ дида ва маъқул дониста шуд (суратљаласаи № 

«1 »),  аз аз « 30 »  январи  с. 2024 
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БАЧАПАРТОИИ САЛМОНЕЛЛЁЗИИ ГЎСФАНДОН 

Исќоти њамли (бачапартоии) салмонеллёзии гўсфандон – бемории 

музмини сирояткунанда мебошад, ки дар чорвои майдаи шохдор 

бачапартої, илтињоби бачадон, бурсити буѓумњо ва наафтидани њамроњак 

мушоњида мешавад. Бемории салмонеллёз барои одамон низ хатарнок 

мебошад ва метавонад тавассути ѓизои сироятнок дар одмаон 

зањролудшавии хўрокиро пайдо намоянд (расмњои 1, 2, 3). 

 

    
Рас. 1. Итиќоли беморї    Рас. 2. Итиќоли беморї Рас. 3. Итиќоли беморї 

 

Барангезандаи беморї 

Бемориро бактерияњо аз авлоди Salmonella abortus ovis, Salmonella 

Typhimurium ва ѓ. ба вуљуд меоранд. 

Барангезандагони салмонеллёзњо ќаламчањои хурди рости нугњояш 

гирд, грамманфии њаракатнок буда, буѓа ва ѓилофа њосил намекунанд 

(расми 4). 

 
      Расми 4: Бактерияњои Salmonella abortus ovis дар зери микроскоп 

 



4 
 

Бактерияњои салмонелла дар муњитњои ѓизоии оддї агари гушту 

пептондор (МПА), пиёбаи гушту пептондор (МПБ), Хотингер, агари висмут  

- сулфатї, Эндо, Левина ва Плоскарев дар њарорати +370 С хуб месабзанд 

(расми 5). 

 
Расми 5: Афзоиши бактерияњои Salmonella abortus ovis дар ѓизои Эндо 

 

Дар маводи ѓизоии агари гушту пептондор (МПА) афзоиши колонияњо 

ва дар пиёбаи гушту пептондор (МПБ) тирашавии баробари ѓизо мушоњида 

карда мешавад (расмњои 6 - 7). 

           
Рас. 6. Афзоиши S. ovis дар ѓизои МПА      Рас. 7. Афзоиши S. ovis дар ѓизои МПБ 

 

 

Аз рўи устувориашон нисбат ба маводњои дезинфенсионии кимиёвї 

салмонеллањо бо гурўњи микробњои устувориашон суст мансуб мебошанд, 

вале ба таъсири омилњои муњити беруна устувор буда ба муддати тулонї 

боќї мемонанд. 
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Салмонеллањо дар хок, поруи њайвон 9-10 моњ, оби нўшокї 3-4 моњ, 

чанги хона 12-18 моњ, дар гўшт 2,5-3 моњ, дар творог ва равѓан 6 моњ њифз 

меёбанд.  

Дар њарорати 600С салмонеллањо дар муддати 1 соат, дар њарорати 

1000С дарњол мањв мегарданд. Дар љасади њайвонот то 100 рўз, дар гўшти 

яхкунонда шуда аз 6 то 13 моњ, дар мањсулоти њасибї то 9 моњ, дар меваю 

сабзавоти яхкунонда аз 2 њафта то 2 моњ зинда мемонанд. Намакхобондањо 

ва дуд додашудањои одї (соление ва копчении дар шароити хона тайёр 

шуда) салмонелларо мањв намекунанд. Дар таъсири нурњои мустаќими 

офтоб салмонелла баъди 5-9 соат нобуд мегарданд. 

Барои безараргардонии (дезинфексия) салмонеллањо маводњои мањлули 

гарми 2% гидроокиси натрий ва ё калий, мањлули 2 % формалдегид, 

маводњои хлордор, ки на кам аз 2 % хлори фаъол доранд истифода 

мешаванд. 

Маводи дезинфексионии «Тамиз дуал» ва «Тамиз вет», ки аз љониби 

олимони Институти тибби ветеринарї лар њамкорї бо корхонаи Евродез 

тарњрезї ва истењсол карда шудааст, нисбат ба бактерияњои салмонелла 

самранокии баланд нишон медињанд ва истифодаи васеи онњо дар шароити 

Љумњурии Тољикистон тавсия дода мешавад. 

Маълумотњои эпизоотї 

Ба исќоти њамли салмонеллёзии гўсфандон њамаи чорвои майдаи 

шохдори синну соли гуногун њассоснокї доранд. Беморї дар шакли 

эпизоотї мушоњида карда мешавад, ки дар натиља то 50 % гўсфандони буѓуз 

бача мепартоянд (расми 8-9). Талафот дар байни гўсфандон 10-15 % ва дар 

байни баррањо то 60%-ро ташкил медињад. 

   
Расми 8. Њолатњои бачапартої      Расми 9. Њолатњои бачапартої 

 

Беморї бо тариќи мавсимї дар давраи зимистону бањор ба ќайд 

гирифта мешавад ва дар марњилаи дуюми њомиладорї бачапартоии бузу 

гўсфандон мушоњида мегардад (расми 10). 
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Расми 10. Њолатњои бачапартої 

 

Манбаи барангезандаи бемории бузу гўсфандони чорвои бемор 

њисобида мешаванд, ки бо пешоб, оби дањон, ахлот салмонеллањоро пањн 

мекунанд. 

Омилњои мусоидаткунандаи беморї хўрокаи ѓайриќаноатбахш, 

сармозанї, гармии аз њад зёд, рондани тўлонии чорво ба чарогоњњо, 

нарасидани макро ва микроэлементњо ва витаминњо њисобида мешаванд. 

 

Нишонањои клиникии беморї 

Исќоти њамли салмонеллёзии чорвои хурди шохдор ба таври шадид, 

камшиддат, музмин ва ѓайрихос мушоњида карда мешавад. 

Давраи нињоии беморї (инкубационный период) барои баррањои 

навзод баробари 1-10, барои гўсфандони калонсол 5-20 рўзро ташкил 

медињад, ки аз чанд омилњо вобастагї дорад. 

Исќоти њамли (бачапартої) аксар ваќт дар давраи дуюми њомиладорї 

мушоњида мешавад (расми 11-12). 

         
Рас. 11. Њолатщои бачапартоӣ     Рас. 12. Нишонањои ѓайрифизиологии       

                               беморї 
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Дар як ќисм гўсфандон баландшавии њарорат (41-420С), зиёдшавии 

нафаскашї ва дарунравї мушоњида карда мешавад. Ахлот ба шакли моеъ 

мегардад ва рангаш сабз мешавад.  

Дар баррачањо љараёни беморї бештар шадид мегузарад. Дар 1-5 рўзи 

таваллуд беморї дида мешавад. Одатан дар рўзњои 2-3-юми беморї 

баландшавии њарорати бадан, хўрок нахурдан, бемадорї, зиёдшавии набз, 

нафаскашї ва дарунравї ба ќайд гирифта мешавад. 

Дар мавриди нагузаронидани амалиётњои табобат 80-90% баррањои 

касал аз ин беморї мефавтанд. Дар як ќисм баррањои навтаваллудшуда дар 

рўзњои аввал дар милкњои дандон хуншорї (гиперемия) мушоњида мегардад. 

Яке аз хусусиятњои фарќкунандаи хоси бемории салмонеллёзи баррањо 

њолати кузапушт шудан (выгнутая дугой спина) ба шумор меравад. 

Бештар дар гўсфандон исќоти њамл дар моњњои 3-6 –уми њомиладорї ба 

амал меояд. Дар аксар бузу гўсфандони бачапартофта наафтидани њамроњак 

ва эндометрит мушоњида карда мешавад. 

 

Аломатњои ташрењию амрозї 

 

Салмонеллёз дар гўсфандон бо тариќи септикотоксемия бо осеббинии 

узвњои паренхиматозї ва узвњои нафас мушоњида мегардад. Баррањои 

исќоти њамлшуда тез вайрон мешаванд. Дар ќафаси сина ва шикам 

љамъшавии зардобаи серозию фибринозї дида мешавад. Гурдањо калон 

гашта, хуншорї ва шакли шуламонанд (кашицеобразная) буда, ѓилофаки 

пардаи гурда бо осони људо мегардад, дар болои гурда равѓани сафеди 

зардмонанд рўпўш намоён мегардад. 

Љигар њаљман калон гашта, рангаш сурхи олучамонанди даѓал 

мешавад. Дар пардањои ширдон ва рудањои борик илтињоби хуншорадор 

дида мешавад. Дил њаљман калон гашта, дар пардањои луобї хуншорагињо 

ба ќайд гирифта мешаванд. Дар эндокард, эпикард ва пардањои луобї 

хуншорагињо мушоњида мегарданд (расми 13-14). 
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Расми 13.        Иллатњои узвњои   
          паренхиматозї њангоми беморї 

         Расми 14.          Иллатњои узвњои    
               паренхиматозї њангоми беморї 
 

Испурч ва гирењњои лимфавї њаљмашон калон гашта, шаклаш мулоим 

мебошад. Дар бачадони гўсфандони исќоти њамлшуда љамъшавии зардоби 

чиркї (эксудат) дида мешавад. 

 

Ташхис исќоти њамли салмонеллёзї 

Ташхиси исќоти њамли салмонеллёзии гўсфандон дар асоси 

маълумотњои эпизоотологї, нишонањои клиникї, таѓйиротњои 

патологоанатомї ва натиљањои ташхиси бактериологї ва серологї 

гузаронида мешаванд. 

Њангоми гумонбар ба бемории салмонеллёз ба озмоишгоњ љасади 

барраи исќоти њамл ва ё маводи амрозї: дил, љигар, шуш, испурч, гурда, 

рўда бо риояи талаботњои санитарию бењдоштї на дертар аз 4 соати њолати 

исќоти њамл фиристода мешавад. 

Дар озмоишгоњ аз маводњои амрозї молишак тайёр карда бо усули 

Грам ранг ва дар микроскоп муоина карда мешавад. Барангезандаи 

салмонеллёз ќаламчањои њаракатноки хурди рости нугњояш гирд, 

грамманфї буда, буѓа ва ѓилоффа надоранд (расми 15) ва дар шароити 

аэробї ё анайробии факултативї афзоиш меёбанд. 
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Рас. 15. Бактерияњои Salmonella abortus ovis дар зери микроскоп 

Барои људо намудани хайли (штамм) тозаи барангезандаи салмонеллёз 

дар маводи ѓизоии пиёбаи гушту пептондор (МПБ) ва агари гушту 

пептондор (МПА) кишт гузаронида мешавад. Барангезандаи беморї дар 

асоси маълумотњои културавї, биокимиёвї, биологї ва антигенї људо карда 

мешавад. 

 

Ташхиси тафриќавї 

Исќоти њамли салмонеллёзии гўсфандон (Salmonella abortus ovis) аз 

брутселлёз, хламидиоз, колибактериоз, листериоз, трихомоноз ва вибриоз 

дар асоси маълумотњои эпизоотологї, клиникї, тафриќавї ва озмоишї 

фарќ карда мешавад. 

Барои ташхиси тафриќавї гузаронидани корњои бактериологї ва 

серологї муњим мебошанд. 

 

Табобат 

Барои табобати салмонеллёзњо истифодаи антибиотикњо ва 

сулфаниламидњо ба монанди левомитситин, энтамитсин, биомитсин, 

тетрасиклин (нитокс, окситет), дибиомитсин, фуразолидон тавсия дода 

мешавад. 

Тибќи тадќиќоти гузаронидашуда барои табобати ин беморї дар баъзе 

њолатњо истифодаи биомитсин ва ё тетратсиклин бо комбинатсия 

стрептомитсин самаранок арзёбї мешавад. 

Барои табобати бемории салмонеллёзи гўсфандон истифодаи 

левомитсин ба дањон ба миќдори 20-40 мг ба 1кг вазни зинда дар як рўз ду 

маротиба тавсия дода мешавад. Истифодаи биомитсин ба дохили мушак ба 

миќдори 30,000-50,000 ВТ (ЕД) окситетраксиклин ба миќдори 5-7 мг/кг 

вазни зинда самаранок арзёбї мегардад. 
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Барои пешгирї ва табобати салмонеллези гўсфандон ва баррањо 

истифодаи фуразолидон ба миќдори 0,3-0,5гр ба 1 сар чорво ба муњлати 3 

рўз истифода мегардад.  

Барои табобати салмонеллёзи гўсфандон истифодаи бактериофаг ба 

дохили мушак барои гўсфандон 30-40 мл, барои баррањо 10-15 мл як 

маротиба тавсия дода мешавад. 

Дар баъзе кишварњо барои табобат ва пешгирии салмонеллёзи баррањо  

зардоби бивалентии зидди бемории салмонеллёз ва колибактериоз истифода 

бурда мешавад. 

Институти тибби ветеринарии Академияи илмњои кишоварзии 

Тољикистон барои табобат ва пешгирии исќоти њамли салмонеллёзии 

гўсфандон маводи комплексии «Оксисулфален» ва «Оксилевофур»-ро ки аз 

љониби олимони Институт тарњрезї шудаанд, тавсия медињад. 

Маводи «Оксисулфален» ва «Оксилевофур» барои табобати 

салмонеллёзи баррањо ба миќдори 30-50 мг ба 1 кг вазни зинда дар 1 рўз ду 

маротиба ба муњлати 3-5 рўз тавсия дода мешавад. 

 

Чорабинињои пешгирї 

Барои пешгирии бемории исќоти њамли салмонеллёзии гўсфандон 

ваксинаи поливалентии фармол-тимерсалї (поливалентная формал-

тиамерсаловая ваксина) истифода бурда мешавад. Ваксинаи мазкур дар 

хољагињои  носолим нисбати ин беморї истифода мешавад. Барои пешгирии 

бемории исќоти њамли салмонеллёзии гўсфандон ваксина пеш аз мондани  

ќушќор дукарат ва реваксинатсия як маротиба пеш аз як моњи наслгирї 

гузаронида мешавад. 

Њоло барои пешгирии бемории исќоти њамли салмонеллёзї истифода аз 

ваксинаи зидди бемории исќоти њамли салмонеллёзї, ки аз љониби олимони 

Институти тибби ветеринарї аз хайлњои мањаллї тарњрезї шудааст, тавсия 

дода мешавад. Ваксинаи мазкур нисбат ба беморї самаранокии баланди 

муњифизатї нишон медињад. 

Гузаронидани ваксинатсия њангоми камтар аз як моњ пеш аз наслгирї 

ва 7 рўзи баъди бордоркунї иљозат дода намешавад. 

 

Чорањои мубориза 

Њангоми муайян гардидани бемории исќоти њамли салмонеллёзии 

гўсфандон дар хољагї ва ё мањаллї ањолинишин мањдудият ворид карда 

мешавад. 

Дар натиљаи ворид кардани мањдудият гузаронидани чорабинињои 

зерин манъ аст: 
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- кашонидан ё рондани чорвои майдаи шохдор аз як минтаќа ба 

минтаќаи дигар; 

- ворид намудани чорво ба хољагии нисбати бемории мазкур номусоид; 

- гурўњбандї ва љойивазкунии бузу гўсфандон дар дохили хољагї; 

- фурўши чорво берун аз хољагї ва содироти коњ ва беда берун аз 

њудуди мањаллї; 

- чорвои исќоти њамлкарда аз рама људо гардида, ё ба гўшт супорида ва 

ё табобат карда мешавад; 

- љасади бузу гўсфандони фавтида, њамроњаки чорво дар хољагї 

сўзонида мешавад; 

- чорвои касал ва ё гумонбар ба беморї бо истифода аз антибиотикњои 

комплексї ба монанди «Оксисулфален», «Оксилевофур», «левомитситин», 

«энтамитсин», «биомитсин», «тетрасиклин», «дибиомитсин», «фуразолидон» 

табобат карда мешаванд; 

- оѓилхонањое, ки дар он љо исќоти њамл мушоњида шудааст бо 

истифода аз 2% ишќори натрий, 5% мањлули креолин, оњаки хлордор бо 

фаъолнокии хлори 2 %, маводи дезинфексионии «Тамиз дуал», «Тамиз вет» 

безарар карда мешаванд. 

Пўсти аз чорвои касал гирифташуда бо истифода аз маводи 3% 

эмулсияи криолин безарар карда мешавад. 

Ахлоти чорвои касал бо усули биотермикї безарар гардонида мешавад. 

Дар хољагињои носолим бар зидди исќоти њамли салмонеллёзии 

гўсфандон бо ваксинаи истењсоли Институти тибби ветеринарии Академияи 

илмњои кишоварзии Тољикистон, њамасола тибќи дастурамали истифодаи 

ваксина эмгузаронї тавсия карда мешавад. 

Дар хољагињои номусоид мањдудият баъди 2 моњи сињатёбии охирон 

њолати баќайдгирии чорвои бемор бекор карда мешавад. 

 

Муаллифон: 

М. Амирбеков, Ќ.А. Одинаев, С.Њ. Назруллозода, Њ.И. Раљабов, Н.И. 

Рањимов, Р.М. Шарипов. Институти тибби ветеринарии Академияи илмњои 

кишоварзии Тољикистон. 

 
Суроѓа: ш. Душанбе, кўчаи Ќањњоров – 43. 
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